Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Березовский район

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ
РЕШЕНИЕ
28.11.2014г.

№ 42
с.Саранпауль

О налоге на недвижимое имущество физических лиц

В соответствии  с Федеральными  Законами Российской Федерации  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.10.2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», главой 32 части 2 налогового Кодекса Российской Федерации, законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 17.10.2014 года № 81-оз «Об установлении  единой даты начала применения на территории Ханты-мансийского автономного округа-Югры порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и руководствуясь уставом сельского поселения Саранпауль,
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Налогоплательщиками налога (далее - налогоплательщики) признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 401 Налогового Кодекса Российской Федерации.
2. Объектом налогообложения признается недвижимое имущество определенное статьей 401 Налогового кодекса Российской Федерации и расположенные в пределах границ сельского поселения Саранпауль.
3. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в государственном кадастре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
4. Установить следующие налоговые вычеты при определении налоговой базы:
4.1. Налоговая база в отношении квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квартиры.
4.2. Налоговая база в отношении комнаты определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты.
4.3. Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома.
4.4. Налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллион рублей.

5. Налоговым периодом признается календарный год.
6. Налоговые ставки устанавливаются в зависимости от вида недвижимого имущества и  кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:
6.1. жилые дома - 0,2%;
6.2. жилые помещения - 0,2%;
6.3. объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом - 0,2%;
6.4. единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом) - 0,2%;
6.5. гаражей и машино-мест - 0,2%;
6.6. хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства - 0,2%;
6.7. объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового Кодекса Российской Федерации– 2%;

6.8. объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей – 2%;
6.9. прочих объектов налогообложения – 0,5%.

7. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 01 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
8. Установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:

8.1. Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, награжденные орденом Славы трех степеней;
8.2. инвалиды I и II групп инвалидности;
8.3. инвалиды с детства;
8.4. участники гражданской войны и Великой Отечественной войны, других боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан, а также ветераны боевых действий;
8.5. военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной службы 20 лет и более;
8.6. члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;
8.7. пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
8.8. физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8.9. родители и супруги военнослужащих и государственных служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей;
8.10.  несовершеннолетние владельцы долей имущества;
8.11.  физические лица имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей.
9. Установить следующие основания и порядок применения налоговых льгот,  предусмотренных пунктом 7 настоящего Решения:

9.1. налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности;
9.2. при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот;
9.3. налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации;
9.4. лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган.
10. Признать утратившим силу Решение Совета Депутатов сельского поселения Саранпауль  № 73 от 24.09.2010 г. «О налоге на имущество физических лиц (с изм. от 04.05.2012 г. 129, от 21.12.2012 г. № 149, № 149 от 21.12.2012 г., № 04 04.12.2013, №10 от 14.01.2014 г.)»
11. Обнародовать настоящее Решение на сайте администрации сельского поселения Саранпауль.
12. Настоящее решение вступает в силу с  1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                      Н.Н. Артеев